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前    言 

为贯彻实施《中华人民共和国环境保护法》和《中华人民共和国清洁生产促进法》，进

一步推动中国的清洁生产，防止生态破坏，保护人们健康，促进经济发展，并为造纸工业(废

纸制浆)开展清洁生产提供技术支持和导向，制定造纸工业(废纸制浆)清洁生产标准（以下

简称“本标准”）。  

本标准根据当前的行业技术、装备水平和管理水平而制定，共分为三级，一级代表国际

清洁生产先进水平，二级代表国内清洁生产先进水平，三级代表国内清洁生产基本水平。由

于技术在不断进步和发展，本标准也将不断修订，一般三到五年修订一次。  

根据清洁生产的一般要求，清洁生产指标原则上分为生产工艺与装备要求、资源能源利

用指标、产品指标、污染物产生指标（末端处理前）、废物回收利用指标和环境管理要求等

六类。考虑到行业的特点，本标准全部采用清洁生产的六类指标。 

本标准为首次发布。 

本标准为指导性标准。 

本标准由国家环境保护总局科技标准司提出。 

本标准起草单位： 

本标准国家环境保护总局 200□年□□月□□日批准。 

本标准自 200□年□□月□□日起实施。 

本标准由国家环境保护总局解释。 
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1  范围  

本标准适用于造纸工业(废纸制浆)企业的清洁生产审核、清洁生产潜力与机会的判断、
清洁生产绩效评定和清洁生产绩效公告制度。  

2   规范性引用文件 

下列标准所包含的条文，通过在标准中引用而构成本标准的条文,与本标准同效。当下
述标准和规范被修订时，应使用其最新版本。 

GB 2589     综合能耗计算通则 
GB 7488     水质  五日生化需氧量(BOD5)的测定  稀释与接种法 
GB 11901    水质  悬浮物的测定  重量法 
GB 11914    水质  化学需氧量的测定  重铬酸盐法 
GB/T 15959  水质  可吸附有机卤素(AOX)的测定  微库仑法 
GB/T 18916.5 取水定额第 5部分：造纸产品 
QB 1022     制浆造纸企业综合能耗计算细则 

3 术语和定义 

3.1 清洁生产  

指不断采取改进设计、使用清洁的能源和原料、采用先进的工艺技术与设备、改善管理、

综合利用等措施从源头削减污染，提高资源利用效率，减少或者避免生产、服务和产品使用

过程中污染物的产生和排放，以减轻或者消除对人类健康和环境的危害。  

3.2污染物产生指标（末端处理前）Pollutants generation indicator   

指单位量(产值、产量或加工面积)产品的生产(或加工)过程中产生污染物的量(末端处理
前)。该类指标主要有废水产生量、废气产生量、固体废弃物产生量及噪声。 
废水产生量是指污水处理装置入口的污水量和污染物种类、单排量或浓度。废气产生量

是指废气处理装置入口的废气量和污染物种类、单排量或浓度。固体废物产生量是指固体废

物处理装置入口的污染物种类和单排量。噪声是指生产过程中厂区噪声值。 

4  规范性技术要求 

4.1 指标分级  

本标准共给出了造纸工业(废纸制浆)生产过程清洁生产水平的三级技术指标 ： 
一级：国际清洁生产先进水平  
二级：国内清洁生产先进水平  
三级：国内清洁生产基本水平  

4.2 指标要求 

造纸工业(废纸制浆)企业清洁生产的指标要求见表 1 
 

表 1造纸工业(废纸制浆)清洁生产标准 

        指标等级 

清洁生产指标 
一级 二级 三级 

一.生产工艺与装备要求 
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碎解 
连续式或间歇式碎解、

高浓疏解机 

连续式或间歇式碎解，高浓、中浓碎浆机、 

筛选及净化 全封闭压力筛选 压力筛选 改进的传统筛选 

脱墨 浮选胶墨 

漂白 氧脱木素漂白、无元素氯或全无氯漂白 

二.资源能源利用指标 

取水量(m3/Adt) 

本色浆 

脱墨浆 

 

≤10 

≤12 

 

≤15 

≤20 

 

≤20 

≤30 

综合能耗(外购能源) 

kg(标煤)/Adt 
≤300 ≤350 ≤400 

纤维原料(绝干)消耗量

t/Adt 
≤1.2 ≤1.3 ≤1.4 

三.污染物产生指标 

废水产生量(m3/Adt) 

         本色浆 

         脱墨浆 

 

≤6 

≤8 

 

≤10 

≤15 

 

≤15 

≤20 

CODCr产生量(kg/Adt) 

本色浆 

脱墨浆 

 

≤20 

≤25 

 

≤25 

≤30 

 

≤30 

≤40 

BOD5产生量(kg/Adt) 

本色浆 

脱墨浆 

 

≤6 

≤8 

 

≤8 

≤10 

 

≤10 

≤12 

SS产生量(kg/Adt) 

本色浆 

脱墨浆 

 

≤8 

≤10 

 

≤10 

≤15 

 

≤12 

≤20 

四.废物回收利用指标 

水重复利率(%) 

本色浆 

脱墨浆 

 

≥95 

≥90 

 

≥90 

≥85 

 

≥85 

≥80 

固体废物综合利率 100% 

五.环境管理要求  

1．环境法律法规标准 

建立国际标准化环境

管理体系 ISO14001。

对生产过程中的环境因素

进行控制，有严格的操作规

程，建立相关方管理程序、

清洁生产审核制度和各种

环境管理制度，特别是固体

废弃物（包括危险废物）的

转移制度。 

对生产过程中的主要环境

因素进行控制，有操作规

程，建立相关方管理程序、

清洁生产审核制度和必要

环境管理制度。 

 

2．清洁生产审核 
进行了清洁生产审核 

 



 HJ/T□□□-200□ 

 4

3．环境审核 

1．按照清洁生产审核

指南的要求进行审核；

按照建立并运行环境

管理体系，环境管理手

册、程序文件及作业文

件齐备 

2．近三年无重大环境

污染事故 

按照清洁生产审核指南的要求进行审核；环境管理制度健

全，原始记录及统计数据齐全有效；用符合国家规定的废

物处理方法处置方法处置废物；对含铬废渣等危险废物，

要严格按照相关规定进行危险废物管理，建立危险废物管

理制度，严格执行危险废物转移联单制度，应自行处理后

交由持有危险废物经营许可证的单位进行处理。 

4． 生产工艺用水、电、汽

管理 

  

5．固体废物处理处置 
对一般废物进行妥善处理，对有害危险废弃物按有关要求进行无害化处

置。 

5 数据采集和计算方法 

5.1 采样 

本标准所涉及到的各项指标均采用造纸行业和环境保护专业最常用的指标，易于了解和

执行。 

5.2采样和监测方法  

废气和废水污染物产生指标是指末端处理之前的指标，应分别在监测各个车间或装置后

进行累计。所有指标均按采样次数的实测数据进行平均。 
表 2 废水、废气污染物各项指标监测采样及分析方法 

污染源 

类型 

生产 

工序 

监测 

项目 

测点 

位置 

监测采样及 

分析方法 
监测频次 

测试条件 

及要求 

    
 

  

 

5.3 有关参数的计算方法  

企业的原材料、新鲜水及能源使用量、产品产量、工序能耗等均以法定月报表或者年报

表为准。各项指标的计算方法如下： 
5.3.1企业生产单位产品需要从各种水源所取得的水量。 
计算如下： 

Q
ViVui =                        ⋯⋯⋯⋯ （1） 

式：  
Vui ——单位产品取水量，单位为立方米每吨（m3/ t） 
Vi  ——在一定计量时间内产品生产取水量，单位为立方米（m3） 
Q  ——在一定计量时间内产品产量，单位为吨（t） 

5.3.2 单位产品综合能耗  

Q
EiEui =                       ⋯⋯⋯⋯（2） 
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式中：  
Eui ——单位产品综合能耗，单位为吨标煤每吨（t/ t）  
Vi ——在一定计量时间内产品生产的综合能耗，单位为吨标煤（t）  
Q ——在一定计量时间内产品产量，单位为吨（t）  
综合能耗是制浆造纸企业在计划统计期内，对实际消耗的各种能源实物量按规定的计 
算方法和单位分别折算为一次能源后的总和。综合能耗主要包括一次能源（如煤、石油、 
天然气等）、二次能源（如蒸汽、电力等）和直接用于生产的能耗工质（如冷却水、压

缩空气等），但不包括用于动力消耗（如发电、锅炉等）的能耗工质。具体综合能耗按照制

浆造纸企业综合能耗计算细则（QB 1022—91）计算。 
5.3.3 纤维原料（绝干）消耗量  

Q
YiYui =                  ⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯（3） 

式中： 
Yui ——单位产品纤维原料消耗量，单位为吨每吨（t/t） 
Yi ——在一定计量时间内产品生产纤维原料消耗量，单位为吨（t） 
Q ——在一定计量时间内产品产量，单位为吨（t） 
5.3.4 水的重复利用率  

100
VrVi

VrR(%) ×
+

=          ⋯⋯⋯⋯⋯⋯（4） 

式中： 
R ——水的重复利用率，（%）  
Vr ——在一定计量时间内产品生产重复用水量，单位为立方米（m3） 
Vi ——在一定计量时间内产品生产取水量，单位为立方米（m3） 

6 标准的实施 

  本标准由各级人民政府环境保护行政主管部门负责监督实施。 

 


